

MINISTERSTWO ROLNICTWA I ROZWOJU WSI

Departament Rybołówstwa

00-930 Warszawa, ul. Wspólna 30, tel. 22/ 623-24-04, fax. 22/ 623-22-04

Warszawa, dn. 18.02.2015 r.

RYBoz-AW-077-10/15

wg rozdzielnika

Szanowni Państwo,

Zgodnie z art. 33 ust. 4 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) Nr 1303/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r.¹ „pierwsza runda wyboru Lokalnych Strategii Rozwoju (LSR) zostanie ukończona w terminie dwóch lat od daty przyjęcia Umowy Partnerstwa”. Oznacza to, że w Polsce, LSR mają być wybrane najpóźniej w maju 2016 r., gdyż Umowa Partnerstwa została zatwierdzona przez Komisję Europejską w dniu 21 maja 2014 r. Pomimo tego, że termin ten może wydawać się odległy, warto już dziś rozpocząć przygotowania do konkursu na wybór LSR współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego (EFMR).

Biorąc powyższe pod uwagę, poniżej przekazuję informacje, które mogą usprawnić proces opracowania LSR lub ułatwić podjęcie strategicznych, z punktu widzenia obszaru, decyzji.

I. Jednofunduszowe lub wielofunduszowe Lokalne Strategie Rozwoju

W nowej perspektywie finansowej na lata 2014-2020, stowarzyszenia będą miały możliwość opracowania jednofunduszowej lub wielofunduszowej strategii rozwoju.

Strategia wielofunduszowa jest to LSR, opracowana w ten sposób, że opiera wizję rozwoju danego terenu na wielu źródłach finansowania (z udziałem więcej niż jednego EFSI²). Natomiast **strategia jednofunduszowa** przewiduje, że rozwój danego terenu ma nastąpić z pomocą z tylko jednego źródła finansowania np. EFRROW lub EFMR. Należy przy tym pamiętać o postanowieniach Umowy Partnerstwa ustanawiających podstawową zasadę dla realizacji instrumentu RLKS: 1 LGD - 1 obszar - 1 LSR. Co prawda UP wskazuje, że w uzasadnionych przypadkach zarząd województwa może dopuścić funkcjonowanie na jednym obszarze dwóch spójnych LSR, z tym, że LSR finansowana jedynie z EFMR ma mieć branżowy (rybacki) charakter. Taka sytuacja powinna być jednak traktowana jako wyjątek a nie reguła.

¹ Rozporządzenie Parlamentu i Rady (UE) Nr 1303/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. ustanawiające wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, Funduszu Spójności, Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz ustanawiające przepisy ogólne dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, funduszu Spójności i Europejskiego Funduszu Morskiego i rybackiego oraz uchylające rozporządzenie Rady (WE) nr 1083/2006.

² EFSI - Europejskie Fundusze Strukturalne i Inwestycyjne.

II. Definicja „obszaru rybackiego i obszaru akwakultury”

Zgodnie z art. 3 pkt 5 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) Nr 508/2014 z dnia 15 maja 2014 r. w sprawie Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego³, „obszar rybacki i obszar akwakultury” oznacza obszar obejmujący brzeg morza, rzeki lub jeziora, obejmujący stawy lub dorzecze i charakteryzujący się wysokim poziomem zatrudnienia w sektorze rybołówstwa lub akwakultury, który to obszar jest funkcjonalnie spójny pod względem geograficznym, gospodarczym i społecznym oraz określony jest w ten sposób przez dane państwo członkowskie.

Zarówno w przypadku **jednofunduszowej LSR finansowanej ze środków EFMR** jak i **wielofunduszowej LSR finansowanej ze środków funduszy EFSI, w tym EFMR**, muszą zostać spełnione następujące warunki:

- **Liczba ludności:** minimum 30 000 mieszkańców - maksimum 150 000 mieszkańców;
- **Liczba gmin:** minimum 2 spójne terytorialnie gminy;
- LSR obejmuje **obszar rybacki i obszar akwakultury o odpowiednim poziomie „wskaźnika rybackości”**.

Należy przy tym zwrócić uwagę, że koszty w ramach jednofunduszowej strategii finansowanej tylko w ramach EFMR, są kwalifikowalne na obszarze objętym tą strategią. Natomiast w ramach strategii finansowanej **w części** ze środków EFMR, koszty są kwalifikowalne z EFMR jedynie w gminach, które łącznie uzyskają odpowiedni poziom „wskaźnika rybackości” i wejdą w skład „obszaru rybackiego i obszaru akwakultury”.

III. Metoda obliczania „wskaźnika rybackości”

Do wyznaczenia „wskaźnika rybackości” zostaną wykorzystane trzy parametry mające kluczowe znaczenie dla funkcjonowania „obszarów rybackich i obszarów akwakultury”:

1. **Wielkość zatrudnienia w sektorze rybackim** – parametr, który odzwierciedla rzeczywistą zależność lokalnej społeczności od sektora rybackiego.
2. **Wartość całkowitej produkcji w sektorze rybackim.** Pod uwagę będą brane połowy ryb w zalewach morskich i w Morzu Bałtyckim, całkowita produkcja ryb w akwakulturze oraz połowy ryb przez podmioty prowadzące śródlądową gospodarkę rybacką. Wysokość całkowitej produkcji/odłówów ryb jest pochodną zatrudnienia w sektorze i wskazuje na efektywność wykorzystania zasobów środowiskowych.
3. **Wartość zarybień** w publicznych śródlądowych powierzchniowych wodach płynących. Zarybienia są jednym z najistotniejszych warunków prowadzenia racjonalnej gospodarki rybackiej w wodach śródlądowych. Spełniają one wiele celów nie tylko czysto gospodarczych, ale coraz częściej proekologicznych, takich jak restytucja gatunków ginących lub zagrożonych wyginięciem, a także celów społecznych, jakimi jest spełnianie potrzeb i preferencji 1,5 miliona wędkarzy uprawiających wędkarstwo w polskich wodach śródlądowych. Z powodu trudności

³ Rozporządzenie Parlamentu i Rady (UE) 508/2014 z dnia 15 maja 2014 r. w sprawie Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz uchylające rozporządzenia Rady (WE) nr 2328/2003, (WE) nr 861/2006, (WE) nr 1198/2006 i (WE) nr 791/2007 oraz rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady.

precyzyjnego określenia wielkości połowów wędkarskich w poszczególnych obwodach rybackich, zdecydowano się na wybór analizy wartości zarybień, obiektywnie charakteryzującej znaczenie wędkarstwa na terenie poszczególnych Rybackich Lokalnych Grup Działania (RLGD).

Do obliczenia „wskaźnika rybackości” zostaną wykorzystane dane pochodzące w szczególności z kwestionariuszy statystycznych RRW-19, RRW-20, RRW-22 i RRW-23, które to podmioty rybackie przekazują co roku, w wyznaczonym terminie do Instytutu Rybactwa Śródlądowego im. Stanisława Sakowicza w Olsztynie oraz do Morskiego Instytutu Rybackiego - Państwowego Instytutu Badawczego.

IV. Wartość progowa dla parametrów: zatrudnienie w sektorze rybackim oraz roczna produkcja/połowy ryb

Proponuje się aby zarówno w przypadku jednofunduszowej LSR finansowanej tylko ze środków EFMR jak i wielofunduszowej LSR finansowanej ze środków funduszy EFSI, w tym EFMR - minimalny poziom zatrudnienia w sektorze rybackim na obszarze rybackim i obszarze akwakultury powinien wynosić 50 osób zatrudnionych. Natomiast poziom rocznej produkcji ryb na tym obszarze powinien wynieść minimum 100 ton.

Należy wskazać, że ww. wartości są wartościami minimalnymi a ich osiągnięcie jest spełnieniem warunku dostępu do dalszej oceny LSR. Osiągnięcie tych wartości nie gwarantuje otrzymania przez stowarzyszenie środków na realizację LSR z udziałem EFMR.

Kończąc, zachęcam wszystkich Państwa do śledzenia bieżących informacji dotyczących instrumentu RLKS, które są zamieszczane na stronie internetowej www.minrol.gov.pl w podzakładce PROW2014-2020/Rozwój lokalny kierowany przez społeczność. Znajdziecie tam Państwo materiały, opracowane we współpracy z wszystkimi instytucjami zaangażowanymi w przygotowanie założeń dla instrumentu RLKS. Materiały te mogą okazać się cenną pomocą przy przygotowywaniu Lokalnych Strategii Rozwoju na lata 2014-2020.



DYREKTOR
DEPARTAMENTU RYBACTWA I
Tomasz Nawrocki